

رهبړ معظم انقلاب اسلامی در دیدار نخست‌وزیر عراق و هیئت همراه:

باتکیه بر مردم ونیروهای جوان و پرانگیزه در مقابل دشمنان پیشرفت عراق بایستید

السودانی: در جنگ با داعش خون ایرانی‌ها و عراقی‌ها در یک سنگر با هم آمیخته شد

را، انسجام و وحدت مجموعه‌های داخل عراق برشمرند و افزودند: یکی دیگر از الزامات این پیشرفت، استفاده حداکثری از نیروهای جوان و پرانگیزه عراق است. رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان کردند: البته پیشرفت عراق دشمنانی دارد که شاید در ظاهر هم اظهار دشمنی نکنند؛ اما دولتی همچون دولت شما را قبول ندارند و باید با تکیه بر مردم و نیروهای پرانگیزه و جوان که امتحان خود را در مقابله با خطر عظیم و مهلک داعش پس دادند، در مقابل اراده دشمن، محکم بایستید. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای پیشرفت عراق در عرصه‌های اقتصادی، خدماتی و حتی فضای مجازی و ارائه یک چهره موجه از دولت به مردم عراق را منوط به استفاده از ظرفیت عظیم جوانان عراقی به‌عنوان لشکر واقعی حامی دولت دانستند و گفتند: دولت جدید عراق می‌تواند با چنین پشتوانه‌ای و با استفاده از منابع و امکانات خوب مالی که در این کشور وجود دارد، در عرصه‌های مختلف به‌ویژه خدمات‌رسانی به مردم، تحول جدی ایجاد کند. ایشان با اشاره به سخنان نخست‌وزیر عراق مبنی بر

شرق؛ محمد شیاع السودانی دیروز سه‌شنبه در صدر هیئتی

بلندپایه از مقامات سیاسی و اقتصادی از طریق فرودگاه مهرآباد وارد تهران شد و سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی، از وی استقبال کرد. این نخستین سفر خارجی السودانی به یک کشور غیرعربی در مقام نخست‌وزیری است. او پیش از این به دو کشور عربی اردن در ۳۰ آبان و کویت در دوم آذر سفر کرده بود. پس از انجام آیین استقبال رسمی، رئیس‌جمهور ایران و نخست‌وزیر عراق ملاقات دوجانبه‌ای داشتند و سپس در نشست مطبوعاتی به تشریح و تبیین نتایج رایزنی‌های صورت‌گرفته برای رسانه‌ها پرداختند. چنانی که «شرق» در گزارشی پیش‌تر عنوان کرده بود یکی از مهم‌ترین محورهای سفر نخست‌وزیر عراق به امنیت در مرزهای دو کشور بازمی‌گشت کمالیبه‌گونه برآیند اظهارات رئیس‌ی و السودانی در نشست خبری حکایت از آن داشت که تهران و بغداد بر سر تأمین امنیت نقاط مرزی دو کشور در منطقه اقلیم در شمال عراق تمرکز دارند؛ به‌طوری‌که نخست‌وزیر این کشور التزام عراق را برای اجرای قانون اساسی مورد تأکید قرار داد و گفت: «دولت عراق ملتزم است که قانون اساسی را اجرا کند و اجازه نمی‌دهد از خاک این کشور برای آسیب‌رساندن به هر طرفی استفاده شود؛ سیاست حکومت عراق است که این کشور نقطه شروعی برای آسیب‌رساندن به کشورهای منطقه نباشد.» توسعه همکاری‌های اقتصادی در زمینه نفت و انرژی، صدور کالا و خدمات و بازپرداخت طلب ایران از دیگر محورهای گفت‌وگوهای هیئت‌های اقتصادی دو طرف عنوان شد.

توافق برای مبارزه با تروریسم

سیدابراهیم رئیسی در نشست خبری با قدردانی از حضور نخست‌وزیر عراق در ایران اظهار کرد: «روابط ایران با کشور عراق روابط معمولی نیست، بلکه روابط ما ریشه در اعتقادات و باورهای دو ملت دارد و این ریشه بسیار عمیقی است که دو ملت و دو دولت را در کنار یکدیگر قرار داده است.» رئیس‌جمهور



بسرزایی داشته باشد. رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: «دیدگاه‌های مشترکی در روابط دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی داریم و امید است در این سفر و با تبادل هیئت‌ها میان دو کشور در این رابطه گام‌های ماندگاری برداشته شود». وی سفر نخست‌وزیر عراق به تهران را در حل‌وفصل مسائل بین دو کشور مؤثر دانست و ابراز امیدواری کرد که السودانی و دولت وی بتوانند در جهت حسن روابط دو کشور گام‌های بلندی بردارند.

اجازه نمی‌دهیم از خاک عراق علیه دیگر کشورها استفاده شود
محمدشیاع السودنی در نشست خبری دیروز تأکید کرد: «دولت عراق ملزم است قانون اساسی را اجرا کند و اجازه نمی‌دهد از خاک این کشور برای آسیب‌رساندن به هر طرفی استفاده شود؛ سیاست حکومت عراق است که این کشور نقطه شروعی برای آسیب‌رساندن به کشورهای منطقه نباشد.» وی اظهار کرد: «در این دیدار در زمینه همکاری‌های امنیتی صحبت عملی‌شدن توافقات ایجاد شود. پرونده اقتصادی اهمیت زیادی برای دولت جدید عراق دارد و این امور تأثیر مهمی روی امنیت دارد.» وی با برشمردن توافقی‌های صورت‌گرفته در دیدارش با رئیس‌جمهور ایران، افزود: «توافق کردیم تا نشست‌های کمیته اقتصادی دو کشور فعال‌سازی شده و نتایج این جلسات به کمیته عالی دو کشور منتقل شود. موضع ایران در حمایت از عراق در

و همکاری‌ها میان ایران و عراق گفتند: باید با عمل و اقدام بر این اراده‌ها غلبه کرد. در این دیدار که حجت‌الاسلاموالمسلمین رئیسی، رئیس‌جمهور کشورمان نیز حضور داشت، آقای شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق، به روابط راهبردی و تاریخی ایران و عراق اشاره کرد و گفت: نمونه بارز کنار هم بودن ایران و عراق، جنگ با داعش بود که خون ایرانیان و عراقی‌ها در یک سنگنر، در هم آمیخته شد. نخست‌وزیر عراق با گرامیداشت یاد شهیدان سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس، این دو شهید بزرگوار را نمونه دیگری از کنار هم بودن دولت ایران و عراق دانست. آقای السودانی با اشاره به عزم و اراده دولت جدید عراق برای اجرایی‌کردن توافقی‌ها میان دو کشور و گسترش روابط در زمینه‌های مختلف به‌ویژه در حوزه اقتصادی، گفت: امنیت ایران و عراق از یکدیگر جدا نیستد و قویت و تعمیق روابط دو جانبه طرفی اجازه نخواهیم داد که از خاک عراق برای خدشه‌دارکردن امنیت استفاده کند.

صادرات برق را ارج می‌نهمیم و خواستار ادامه این صادرات تا

تکمیل پروژه‌های عراق در تولید برق و گاز هستیم». نخست‌وزیر عراق همچنین تأکید کرد: «عراق برای پرداخت طلب‌های ایران با مکانیسم‌های خاص تلاش می‌کند و امروز در این زمینه مذاکرات خواهیم داشت». السودانی ادامه داد: «در این سفر بین وزرای نفت دو کشور در زمینه انتقال نفت خام و تسویه آن در پالایشگاه رایزنی‌هایی خواهد شد و پروژه‌های مربوط به نفت خام و مشتقات آن در این سفر و سفرهای بعدی بین دو کشور مورد بررسی قرار می‌گیرد». وی با بیان اینکه مسائل اقتصادی تأثیر مهمی روی امنیت منطقه دارد، اظهار کرد: «توافق کردیم نشست‌های کمیته اقتصادی دو کشور فعال شود».

دیدار دوجانبه

الته رئیسی در دیدار دوجانبه‌ای که با السودانی داشت، روابط جمهوری اسلامی ایران با عراق را روابطی متفاوت و ممتاز دانست و تأکید کرد که تقویت و تعمیق روابط دوجانبه باید به گسترش و ارتقای سطح تعاملات منطقه‌ای و بین‌المللی در راستای استقرار هرچه بیشتر صلح و ثبات در منطقه و جهان بینجامد. رئیس‌جمهور با ابراز خرسندی از ثبات سیاسی و تشکیل دولت جدید عراق گفت: «جمهوری اسلامی ایران همواره از ملت واحد و دولت قوی در عراق استقبال و حمایت می‌کند». وی با تأکید بر عزم کشورمان برای گسترش همکاری‌ها و ارتقای سطح روابط با عراق در عرصه‌های اقتصادی، تجاری، سیاسی، فرهنگی و امنیتی افزود: «ایران به دنبال توسعه تبادلات با عراق در عرصه‌های مختلف تجاری و نیز انرژی است و برگزاری جلسات منظم کمیسیون همکاری‌های مشترک دو کشور می‌تواند نقش مؤثری در تحقق این هدف داشته باشد». رئیس‌ی اظهار کرد: «روابط جمهوری اسلامی ایران با عراق، روابطی متفاوت و ممتاز است و تقویت و تعمیق روابط دوجانبه باید به گسترش و ارتقای سطح تعاملات منطقه‌ای و بین‌المللی در راستای استقرار هرچه بیشتر صلح و ثبات در منطقه و جهان بینجامد.» محمدشیاع السودانی نیز در این دیدار با ابراز خرسندی از سفر به کشورمان، یک ماه پس از تشکیل دولت جدید این کشور، تصریح کرد: «ایران در عرصه تعاملات خارجی عراق جایگاهی ممتاز و عالی دارد و روابط دو کشور به شکل مطلوب و رضایت‌بخشی در حال گسترش است.» نخست‌وزیر عراق خاطرنشان کرد: «تقویت کمیسیون مشترک همکاری‌های دو کشور در راستای گسترش همکاری‌ها و مناسبات بغداد و تهران بسیار مؤثر بوده و برگزاری مستمر و منظم جلسات آن ضروری است».

آن زیاد باشد، قانون خوبی نیست.

اگر ما قانون خدمات کشوری را به خوبی نتوانسته‌ایم اجرا کنیم، بخشی از این مشکل به ضعف خود قانون برمی‌گردد و باید این ضعف و اشکال را اصلاح کنیم. متأسفانه در بحث شایسته‌سالاری گاهی اتفاق بد در سطح پایین رخ نمی‌دهد و در سطوح بالا رقم می‌خورد. یعنی مثلا در رأس یک سازمان عمومی شخصی قرار می‌گیرد که شرایط لازم را ندارد، در این صورت همه سامانه از مسیر خارج می‌شود. در حالی که اگر ناکارآمدی در سطوح پایین بود می‌شد کاستی‌ها را جبران کرد.

♦ **همان‌طور که گفتید قانون خدمات کشوری این ضعف را دارد که به‌طور کامل اجرا نمی‌شود. برای جبران این ضعف چه کاری می‌توان انجام داد؟**

این موضوع مربوط به کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور و کمیسیون اجتماعی است و این کمیسیون‌های تخصصی باید این ایرادات قوانین را بازنویس و اصلاح کنند.

♦ **آیا نیاز به طرحی در این باره در مجلس است تا بتواند به ثبات مدیریتی کشور کمک کند؟**

بله به طرح نیاز داریم. صدها طرح در حال حاضر در مجلس ثبت شده است و می‌توان در این باره هم طرحی داشت. مثلا خودم طرح تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان امور اداری و استخدامی کشور را داده‌ام که بی‌ارتباط به این موضوع مطرح‌شده شما نیست و به امضای بیش از ۲۰ نماینده رسیده است. اولین سؤال هم این است که چقدر در فرایند استخدام‌ها شایسته‌سالاری را مدنظر قرار داده‌اند. مثلا در استفاده‌های ۱۰ سال گذشته چند درصد زن و چند درصد مرد بوده‌اند؟ آیا سهم زنان و معلولان و… لحاظ شده است؟ معیار استخدام چه بوده است؟ آیا از طریق آزمون بوده یا غیر آزمون استخدام صورت گرفته است؟ سرفاشی‌ها چند نفرند. پس باید اول ریشه‌های ایرادات و بلندی‌ها را پیدا کنیم تا بتوانیم با آن مقابله کنیم. البته موضوع استخدام‌ها ربطی به کمیسیون امنیت ملی ندارد اما چون بدنه جامعه با آن درگیر است پیگیر موضوع هستیم.

کنکه دیگر اینکه از یک طرف دولت را باید کوچک کنیم، از طرف دیگر به دنبال بزرگ‌کردن دولت هستیم. اینکه چرا در کشور پدیده دولت بزرگ است و کسی دنبال کوچک‌سازی و چابک‌سازی دولت نیست، سؤالی است که پاسخ آن نیاز به بررسی دقیق دارد. چرا با وجود اینکه در کشور همه اعتقاد دارند دولت بزرگ است و هزینه‌های جاری دولت بالای نود و چند درصد است و باید چابک‌سازی شود، دولت‌ها هر سال که جلوتر می‌رویم بزرگ‌تر و فره‌تر می‌شوند؟ به نظر من این امر ریشه سیاسی دارد و باید این ریشه سیاسی را پیدا کنیم. کسی باید به این سؤال پاسخ دهد و باشته اشیل ما اینجاست. همچنین معتقدم در کشور به پدیده دولت نگاه ابزاری شده است، مثلا در برخی دولت‌ها هزاران نفری که در ستاد فلان کاندیدا کار کرده بودند در سازمانی استخدام شدند. در این دولت هم به جایی رسیدیم که دولت اشباع شد و هزینه‌های جاری دولت نسبت به هزینه عمرانی به صدرصد نزدیک شده است. نمی‌توانیم که همه ملت را استخدام و کارمند دولت کنیم. بنابراین موضوع قابل بررسی است و برخی نمی‌خواهند دولت کوچک و چابک شود، بلکه برای این منافع برخی اشخاص و شخصیت‌ها و جریانات و باندها مغایرت دارد و باید اجرا گرفته شود.



سیاست و سیاسی مفهوم مثبتی دارد، اما آنچه مفهوم بد و منفی دارد سیاست‌زدگی و سیاسی‌بازی و سیاسی‌کاری است که باید اصلاح شود.

اگر انتخابات و انتصابات مدیران در دولت‌ها تحت تأثیر سیاست‌زدگی و باندبازی و تعصب‌گرایی و جناح‌گرایی باشد بد است و باید در مقابل آن واکنش نشان داد. هر چیزی که شایسته‌سالاری را کم‌رنگ کند، بد و مورد نکوهش است و باید با چنین پدیده‌ای در دولت‌ها مقابله شود چراکه توسعه کشور را به محاق می‌برد. بنابراین هر عاملی که شایسته‌سالاری را تضعیف کند باید آن را حذف کرد.

♦ **ورود مجلس به این موضوع باید به چه نحوی باشد؟**

مجلس خیلی مستقل و آگاهانه و آزادانه باید با این مقوله برخورد کند. متأسفانه در کشور مشاهده می‌کنیم کسانی که به معنای واقعی وکیل‌المله هستند تعدادشان کم است و از آنها پشتیبانی نمی‌شود. اما از طرفی کسانی که بیشتر تاگو هستند مورد توجه و حمایت قرار می‌گیرند و فرصت بیشتر و بهتری در اختیارشان قرار داده می‌شود. به نظر من سرمایه‌های واقعی هر مجلسی تعداد وکیل‌المله‌های آن مجلس است. این رسالت سنگینی است و در بحث شایسته‌سالاری این افراد باید نقش پررنگ‌تری ایفا کنند. ♦ **گفته می‌شود مجلس قانون خدمات کشوری را تصویب کرده و شورای عالی اداری هم مصدق مدیریتی را تعیین کرده است اما این قانون به درستی اجرائی نمی‌شود. دلیل این نقص کجاست؟**

بخشی از این مشکلات به نقص در قانون برمی‌گردد. قانون خوب قانونی است که تمام و کمال اجرا شود. قانونی که مجری با آن بازی کند و بخشی از آن را اجرا و بخش دیگری را اجرا نکند یا فضای دوزردن داشته باشد و منفذ و راه گریز

عباس‌زاده‌مشکینی، عضو کمیسیون امنیت ملی در گفت‌وگو با «شرق»

کوچک‌سازی دولت وثبات مدیریتی مغایر با خواست برخی ذی‌نفوذان است

معصومه معظلی: تغییرات «اتوبوسی مدیران» در دولت‌های جدید پدیده نامبارکی است که از دولتی به دولت دیگر در حال تکرار است و از آنجایی

که تربیت مدیران در هر دولت هزینه هنگفتی به کشور تحمیل می‌کند، انتظار می‌رود صرف نگاه سیاسی این سرمایه‌های ملی بعد از تغییر دولت‌ها خانه‌نشین نشوند و در دولت جدید به کار گرفته شوند. البته ناگفته نماند که مجلسی‌ها کوشیده‌اند به منظور توسعه کشور و ثبات مدیریتی، قانون خدمات کشوری را تصویب کنند، اما از آنجایی که همیشه قوانین به صورت درست و کامل در دولت‌ها اجرا نمی‌شوند، این قانون مهم هم در نوع اجرا به محاق رفته است. در این باره با محمود عباس‌زاده‌مشکینی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس که طرح «تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان امور اداری و استخدامی کشور» را تهیه کرده، گفت‌وگویی داشتیم. عباس‌زاده‌مشکینی که نمایندگی مردم مشکین‌شهر در مجلس یازدهم را بر عهده دارد، در گفت‌وگو با «شرق» درخصوص لازمه تدوین طرحی برای ساماندهی ثبات مدیریتی در کشور صحبت‌هایی بیان کرد. او دلیل این پدیده را نبود تحزب در کشور و انتخابات غیرحزبی دانست، چراکه وقتی کسی با کمک گروهی موفق به رای‌آوری می‌شود و از نردبان آنها بالا می‌رود، مجبور است از این گروه و تیم در کابینه خود استفاده کند و این امر باعث همان تغییرات در بدنه مدیریتی کشور می‌شود که به جابه‌جایی اتوبوسی مدیران در دولت‌های جدید تعبیر می‌شود. در ادامه صحبت‌های محمود عباس‌زاده‌مشکینی، نماینده مشکین‌شهر در مجلس یازدهم و عضو کمیسیون امنیت ملی را می‌خوانید.

♦ **نظر شما درباره ضرورت تصویب طرحی در مجلس برای جلوگیری از تغییرات گسترده مدیران در دولت‌های جدید بدون توجه به توانمندی افراد جایگزین مدیران توانمند چیست؟**

علت تغییر اتوبوسی مدیران در دولت‌های جدید فقدان تجربت کارآمد در کشور است. وقتی در رقابت‌های انتخاباتی ساختار و رقابت حزبی تعطیل است، کسی که رای می‌آورد چون فردی بر خاسته از حزب شناخته‌شده دارای مانیفست و برنامه حزبی نیست، قطعا افرادی را اتوبوسی با خود وارد کابینه می‌کند تا خودش در رأس آنها قرار بگیرد؛ چون کسانی نردبان او شده‌اند تا رای بیاورد، طبیعی است که سعی کند این نردبان ترقی را حفظ کند، چراکه موجودیت و جایگاه خود را مدیون آنها می‌داند و این همان تغییر اتوبوسی است که با تغییر دولت‌ها اتفاق می‌افتد. چاره درد این است که انتخابات بر اساس ساختار حزبی برگزار شود و حزب دارای برنامه از سال‌ها قبل برنامه‌ها و آدم‌هایش را معرفی‌ کند و از این به بعد این آدم‌ها از پلکان تحزب بالا بروند و پخته شوند و مردم آنها و پایگاه فکری و سیاسی‌شان را بشناسند، بعد که یکی از این افراد در انتخابات رای آورد، قطعا مجبور است از این تیم حزبی در کابینه خود استفاده کند و در عین حال باید پاسخ‌گویی عملکرد این افراد هم باشد. بنابراین تأکید می‌کنم ما با فقدان ساختار حزبی در کشور مواجه هستیم و این یک درد است.

♦ **چقدر احساس ضرورت می‌کنید که مجلس نسبت به این موضوع راهکاری قانونی و طرحی بدهد که دولت‌ها ملزم شوند مدیران متخصص و توانمند را نگه دارند تا به ثبات مدیریتی در کشور برسیم؟**

البته مدیران توانمند و متخصص در کشور باید تعریف شوند. ما اصلی به نام